
LICEO ARTISTICO E COREUTICO STATALE “CIARDO PELLEGRINO” 

 

Sede Centrale Dirigenza e Uffici di Segreteria Via Vecchia Copertino, n. 6 

73100 – Lecce 

Succursale V.le de Pietro - Lecce 

Codice meccanografico LESL03000R   C.F.  93126450753 
 

tel. 0832.352431 f 
e-mail lesl03000r@istruzione.it   pec lesl03000r@pec.istruzione.it 

sito web www.liceociardopellegrinolecce.edu.it 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prot. N. (vedi segnatura) 

Agli studenti e alle famiglie 

Ai docenti 

Al Personale ATA 

Ai responsabili di sede 

Al Servizio di Prevenzione e Protezione 

   Al Presidente del Consiglio di Istituto 

  Al Direttore dell’USR Puglia – Bari 

 Al Dirigente dell’Ufficio VI – AT Lecce 

Ai dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della provincia di Lecce 

Al Servizio di integrazione scolastica Provincia di Lecce 

 Al Presidente della Provincia di Lecce 

 Al Sindaco del Comune di Lecce 

All’Albo online di istituto 

 Al Sito Web dell’Istituto 

 

Oggetto: Disposizioni sulla modalità di organizzazione dell’attività didattica dal 15 al 31 marzo 

2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 12.03.2021 “Art.1 (Misure urgenti di gestione e 

contenimento dell’emergenza sanitaria nella regione Puglia) Allo scopo di contrastare e contenere il 

diffondersi del virus SARS-Cov-2, fermo restando quanto previsto dal decreto del Presidente del Con-

siglio dei ministri 2 marzo 2021 e fatte salve le eventuali misure più restrittive già adottate nei rispet-

tivi territori, alla Regione Puglia, si applicano, per un periodo di quindici giorni, le misure di cui 

al Capo V del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  2 marzo 2021” (cosiddetta 

‘zona rossa) 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02.03.2021 che dispone nel Capo V 

“Art. 43 Istituzioni scolastiche 1. (…) le attivita' scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine 

e grado si svolgono esclusivamente con modalita' a distanza.  Resta salva la possibilita' di svolgere 

attivita' in presenza  qualora  sia necessario  l'uso  di  laboratori  o  in  ragione  di  mantenere  una 

relazione educativa che realizzi  l'effettiva  inclusione  scolastica degli alunni  con  disabilita'  e  

con  bisogni  educativi  speciali, (…)  garantendo  comunque  il  collegamento  on line con gli alunni 

della  classe  che  sono  in  didattica  digitale integrata.” e “Art. 48 I datori di lavoro pubblici limitano 

la presenza del personale nei luoghi di lavoro per assicurare esclusivamente le attività che riten-

gono indifferibili e che richiedano necessariamente tale presenza, anche in ragione della gestione 

dell’emergenza. Il personale non in presenza presta la propria attività lavorativa in modalità agile” 

VISTE le note ministeriali 343 del 04.03.2021, 10005 del 07.03.2021 e 662 del 12.03.2021 che for-

niscono chiarimenti sulla frequenza di alunni con Bisogni Educativi Speciali e con disabilità, in par-

ticolare (nota 662) “(…) la condizione dell’alunno con bisogni educativi speciali non comporta 

come automatismo la necessità di una didattica in presenza, potendo talora essere del tutto compa-

tibile con forme di didattica digitale integrata salvo diverse esplicite disposizioni contenute nei già 

adottati progetti inclusivi.    Ciò premesso, laddove per il singolo caso ricorrano le condizioni trac-

ciate nel citato articolo 43 le stesse istituzioni scolastiche non dovranno limitarsi a consentire la 

frequenza solo agli alunni e agli studenti in parola, ma al fine di rendere effettivo il principio di 

LICEO ARTISTICO CIARDO PELLEGRINO
C.F. 93126450753 C.M. LESL03000R
laciarpe - Liceo Artistico Ciardo-pellegrino

Prot. 0002230/U del 14/03/2021 12:17:34

LICEO ARTISTICO CIARDO PELLEGRINO
C.F. 93126450753 C.M. LESL03000R
laciarpe - Liceo Artistico Ciardo-pellegrino

Prot. 0002230/U del 14/03/2021 12:17

mailto:lesl03000r@istruzione.it
mailto:lesl03000r@pec.istruzione.it


inclusione  valuteranno di coinvolgere nelle attività in presenza anche altri alunni appartenenti 

alla stessa sezione o gruppo classe – secondo metodi e strumenti autonomamente stabiliti e che ne 

consentano la completa rotazione in un tempo definito – con i quali gli studenti BES possano con-

tinuare a sperimentare l’adeguata relazione nel gruppo dei pari, in costante rapporto educativo 

con il personale docente e non docente presente a scuola.“ 

VISTA la nota USR 6392 del 13.03.2021 

VISTE le deliberazioni già precedentemente assunte da ciascun Consiglio di classe, d’intesa con le 

famiglie, riguardo all’opportunità della presenza in classe per gli alunni con BES o con disabilità ai 

fini del perseguimento degli obiettivi formativi del proprio percorso 

CONSIDERATA la necessità di contemperare le esigenze formative dell’alunno declinate nello spe-

cifico percorso educativo individualizzato o percorso didattico personalizzato - articolato sulla base 

della particolare condizione soggettiva dell’alunno/a - con le fondamentali misure di sicurezza richie-

ste dal citato dPCM a tutela del diritto alla salute 

RITENUTO opportuno limitare la mobilità di docenti e studenti (molti dei quali pendolari e residenti 

lontano dalla sede scolastica) e il numero complessivo giornaliero di presenze, visto il trend della 

curva dei contagi  

VISTO il DPR 275/1999 

VISTE le deliberazioni assunte dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 13.03.2021, sulla base delle 

valutazioni sopra esposte 

VISTO il regolamento sulla Didattica Digitale Integrata adottato da questa Istituzione scolastica 

 

DISPONE 

 

dal 15 al 31 marzo 2021 le seguenti modalità organizzative delle attività didattiche: 

 

il 100% delle attività scolastiche si svolgeranno in modalità di didattica digitale integrata, riser-

vando l’attività didattica in presenza agli alunni nei seguenti casi: 

 

1. per l’uso dei laboratori previsti dall’ordinamento esclusivamente per le classi: 

3^-4^-5^ del Liceo coreutico 

5^ del Liceo Artistico 

con la presenza delle suddette classi (suddivise in gruppi con utilizzo di organico Covid) nei due 

giorni di lezioni laboratoriali,  come da calendario allegato. 

  

2. per gli alunni con disabilità e con BES per i quali i rispettivi Consigli di classe hanno già 

valutato l’opportunità della presenza in classe in coerenza con PEI o PDP (come da elenco 

delle classi allegato) 

Saranno in classe ogni giorno con i docenti (di sostegno e curricolari) e/o altre figure specialistiche, 

e con altri alunni della propria classe nei due giorni di attività laboratoriale, laddove siano coinvolte 

le proprie classi di appartenenza. 

Si raccomanda a tutti i docenti di favorire un reale processo di inclusione e di perseguimento degli 

obiettivi formativi coinvolgendo gli alunni nelle attività della classe, stabilendo una proficua relazione 

con i compagni in Dad, mantenendo un costante rapporto educativo. 

 

Sono sospese le attività PCTO in ambito esterno all’Istituto.  

Potranno proseguire percorsi formativi (PON) e PCTO svolti in modalità telematica. 

 

Nella settimana corrente verranno portati a termine i corsi di recupero/approfondimento pre-

visti dall’8 febbraio al 20 marzo 2021 secondo quanto trasmesso con circolare n. 164 del 

06/02/2021.  
Dal 22 marzo tutti i corsi di recupero/approfondimento saranno sospesi. 

I docenti procederanno autonomamente alle verifiche del recupero, come previsto, ai fini della valu-

tazione intermedia da effettuarsi prima delle vacanze pasquali. 



 

L’orario delle lezioni resterà quello in vigore fino al 20 marzo. Successivamente potrà subire 

variazioni, eventualmente con ripristino della durata oraria di 60 minuti. 

 

Disposizioni per i docenti 

Saranno in presenza: 

➢ i docenti di discipline di indirizzo delle classi indicate al punto 1. nei due giorni di laboratorio 

➢ tutti i docenti delle classi frequentate dagli alunni di cui al punto 2. secondo il proprio orario 

di servizio in quelle classi 

➢ tutti i docenti dell’organico Covid, per assicurare lo sdoppiamento delle classi in presenza ed 

eventuali sostituzioni 

➢ tutti i docenti con intero orario a disposizione, per utilizzo in altri bisogni legati alla situazione 

epidemiologica (sostituzione di docenti assenti) 

➢ i docenti con specifici incarichi (responsabili di sede, coordinamento PCTO) 

➢ il personale del Servizio di Integrazione Scolastica assegnato sugli alunni in presenza 

I docenti con classi e alcune ore a disposizione verranno utilizzati per sostituzioni in DAD di colleghi 

assenti. 

Disposizioni per il personale ATA 

La Dsga, ove lo ritenga, predisporrà un piano di lavoro che limiti la presenza del personale ammini-

strativo degli uffici di Segreteria assicurando però le attività indifferibili, tenendo conto tuttavia che 

continueranno a svolgersi attività didattiche in presenza. Il personale non in presenza presterà la pro-

pria attività in modalità agile. 

Gli assistenti tecnici presteranno servizio in presenza per garantire il regolare svolgimento della di-

dattica. 

I collaboratori scolastici presteranno servizio in presenza, impegnati nell’intensificazione della sani-

ficazione dei laboratori, dove si svolgeranno le attività didattiche in presenza, e nella vigilanza e 

assistenza degli alunni con disabilità e con BES presenti a scuola. 

L’orario di servizio del personale dovrà essere adeguato ad eventuale nuova articolazione oraria delle 

lezioni. 

 

NORME GENERALI DI SICUREZZA 

Si raccomanda di rispettare i protocolli di sicurezza già emanati, specifici rispetto alle diverse attività 

didattiche. 
 

a. Riguardo alle esercitazioni del liceo coreutico, si richiama quanto detto nella circolare n. 35 del   

05.10.2021, sulla base delle indicazioni fornite dal CTS. In considerazione della maggiore diffu-

sione del contagio, soprattutto fra la popolazione giovanile, pur in assenza di ulteriori norme speci-

fiche emanate dal CTS, si consiglia di rispettare un distanziamento maggiore, assicurando un au-

mento significativo del distanziamento interpersonale tra gli studenti e tra studenti e docente, in 

considerazione del fatto che in corso di attività fisica non è prescritto l’uso di dispositivo di prote-

zione (mascherina); si suggerisce di svolgere le esercitazioni con gruppi di non più di sei alunni/e 

per volta. E’ consentito l’accesso agli spogliatoi a massimo due persone la volta; è vietato lasciare 

indumenti personali in spazi condivisi, gli indumenti dovranno essere riposti sempre in zaini o borse 

personali. 

 

b. E’ consentito a tutti (alunni e personale) l’uso di mascherine FFP2, ma solo in aggiunta alla ma-

scherina chirurgica fornita dalla scuola, per essere certi della integrità di uso. 

 

c. Si raccomanda di seguire i percorsi differenziati segnalati all’interno degli edifici e di evitare qua-

lunque possibile assembramento. 

 

Per quanto non espressamente detto, si rimanda ai protocolli di sicurezza pubblicati sul sito web dell’Isti-
tuzione scolastica. 



L’efficacia delle presenti disposizioni si intende per il periodo indicato, fatte salve successive differenti 
direttive governative o regionali. 

Cessano di avere efficacia tutte le precedenti disposizioni. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Tiziana Paola Rucco 

Firmato digitalmente 



CALENDARIO LABORATORI 
 

 

 

 

 LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO 

SEDE         
CENTRALE 

5AAA  3A Cor    4A Cor  4A Cor  5A AA  3A Cor    

5C GR    5B AA/GR  5A Cor    5A Cor 
 

   5C GR 5B AA/GR  

SUCCURSALE 5F AF 5D AF 5E SC  5D AF  5E SC   

5G AM   5G AM  5H DS 5F AF   

  5H DS    

 

 

 

 

CLASSI CON ALUNNI (BES) IN PRESENZA 

 

 

SEDE CENTRALE 1 B 

2 B 

2SUCCURSALE 1 E 

2 E 

2G 

2 H 

3 D AF 

3 E SC 

3 F SC 

4 E SC 

5D AF 

5E SC 

5 F AF 
 


		2021-03-14T12:20:05+0100
	RUCCO TIZIANA PAOLA




